
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Elementi essenziali avvisi 13 filiiereSi

Proponente

ALESSANDRA NARDINI
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Gabriele GRONDONI

Oggetto:
PR FSE+ 2021-2027 – DGR 630/2023, Approvazione degli elementi essenziali  riguardanti gli
avvisi  pubblici  per  la  concessione  di  finanziamenti  per  percorsi  formativi  nelle  filiere  Carta,
Chimica-Farmaceutica,  Metallurgia-Siderurgia,  Mezzi  di  trasporto,  Trasporti  e  logistica,  ICT,
Marmo, Mediatico-audiovisivo, Casa e costruzioni, Moda, Turismo e beni culturali, Meccanica
ed Energia, Sanità-Sociale

Direttore Francesca GIOVANI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 25/03/2024

ALLEGATI N°1

(punto N 48)

N 369 del 25/03/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

A
0854222a4bfdf6dcefa0c08f05c0a879e9585ac90073a91d5083a2f686168a67

Elementi essenziali avvisi 13 filiiere



LA GIUNTA REGIONALE

Visto  il  Regolamento  (UE,  Euratom)  n.  2020/2093  del  Consiglio  del  17  dicembre  2020  che
stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;

Visto il  Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo
per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021, che istituisce il  Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il  regolamento (UE) n.
1296/2013;

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)4787 final del 15 luglio 2022 che
approva l'Accordo di Partenariato con la Repubblica Italiana CCI 2021IT16FFPA001, relativo al
ciclo di programmazione 2021-2027;

Vista altresì la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 6089 final del 19 agosto 2022
che approva  il  Programma "PR Toscana FSE+ 2021-2027" per il  sostegno del  Fondo Sociale
Europeo nell’ambito dell’obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la
Regione Toscana in Italia;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1016 del 12 settembre 2022 con la quale è stato preso
atto del testo del Programma Regionale FSE+ 2021-2027 così come approvato dalla Commissione
Europea con la sopra citata Decisione;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 122 del 20 febbraio 2023 con la quale è stato approvato
il Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Regionale FSE+ 2021-2027 e le
successive modifiche e integrazioni;

Preso atto dei Criteri di Selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo
Sociale Europeo nella programmazione 2021-2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza nella
seduta del 18/11/2022;

Vista la Decisione di Giunta Regionale n. 2 del 19/06/2023 e s.m.i.,  che approva il  Sistema di
gestione e controllo (Si.ge.co.) del Pr FSE+ 2021-2027;

Vista  la  Decisione  di  Giunta  Regionale  n.  12  del  29  gennaio  2024  avente  ad  oggetto
“Cronoprogramma 2024 - 2026 dei bandi e delle procedure di evidenza pubblica a valere sulle
risorse europee”;

Vista la Decisione di Giunta Regionale n. 4 del 07/04/2014 con la quale sono state approvate le
“Direttive  per  la  definizione  della  procedura  di  approvazione  dei  bandi  per  l’erogazione  di
finanziamenti”; 

Vista  la  Legge  Regionale  n.  32/2002  "Testo  unico  in  materia  di  educazione,  istruzione,
orientamento, formazione professionale e lavoro”;



Visto il Regolamento di Esecuzione della L.R. 32/2002 approvato con DGR n. 787 del 4.08.2003 ed
emanato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 47/R del 8.08.2003 e ss.mm.ii.;

Vista  la  Risoluzione  del  Consiglio  regionale  n.  239  del 27  luglio  2023  di  approvazione  del
Programma regionale di sviluppo 2021-2025;

Vista la Deliberazione 27 luglio 2023, n. 60, con la quale il Consiglio regionale ha approvato il
Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2024

Vista la Deliberazione del Consiglio regionale 21 dicembre 2023, n. 91 (Nota di aggiornamento al
Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2024. Approvazione); 

Richiamato  in  particolare  l'allegato  1A  "Progetti  regionali"  che,  nel  Progetto  Regionale  n.  12
“Successo  scolastico,  formazione  di  qualità  ed  educazione  alla  cittadinanza”,  obiettivo  n.  3.
“Favorire lo sviluppo di  un’offerta formativa di  qualità” prevede interventi  formativi  finalizzati
all’inserimento, al reinserimento lavorativo, all’aggiornamento e alla riqualificazione professionale
di disoccupati  e disoccupate,  inattivi e inattive, progettati  e realizzati  in riferimento agli  ambiti
produttivi prioritari individuati dalla Giunta Regionale (DGR n. 630/2023); 

Richiamata, altresì, la Priorità 1 “Occupazione” del PR FSE+ 2021-2027 e in particolare l’attività
1.a.10 “Formazione per disoccupati” del relativo Provvedimento Attuativo di Dettaglio;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 630 del 05.06.2023 avente ad oggetto “PR FSE+ 2021
2027  -  Approvazione  Ambiti  produttivi  prioritari  e  modalità  attuative  per  la  formazione
professionale ai sensi dell'articolo 15 L.R. 32/2002”;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1407  del  27.12.2016  e  ss.mm.ii.  che  approva  il
“Disciplinare  del  Sistema regionale  di  accreditamento  degli  organismi  che  svolgono  attività  di
formazione – Requisiti  e modalità per l’accreditamento degli  organismi formativi e modalità di
verifica”;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  894   del  07.08.2017  e  ss.mm.ii.  che  approva  il
Disciplinare  del  "Sistema  Regionale  di  Accreditamento  delle  Università,  delle  Istituzioni
Scolastiche e dei C.P.I.A. Regionali che svolgono attività di formazione - Requisiti e modalità per
l'accreditamento delle Università, delle Istituzioni Scolastiche e dei C.P.I.A. Regionali e modalità di
verifica”;

Vista la  Delibera di Giunta Regionale n. 1500 del 18.12.2023 avente ad oggetto “ Regolamento
(UE) 2021/1060 – PR FSE+ 2021-2027. Approvazione modifiche al documento ripeilogativo sulle
Opzioni di Costo Semplificate utilizzabili nel Programma Regionale delFondo Sociale Europeo”; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 610 del 05.06.2023 avente ad oggetto “Regolamento (UE)
2021/1060 – PR FSE+ 2021-2027. Manuale per i beneficiari - Disposizioni per la gestione degli
interventi oggetto di sovvenzioni a valere sul PR FSE+ 2021-2027”;

Vista la Decisione n. 2 del 19.06.2023 di approvazione del Sistema di Gestione e controllo del PR
FSE+ 2021-2027;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  988  del  29.07.2019  e  ss.mm.ii.,  che  approva  il
disciplinare per l’attuazione del sistema regionale delle competenze previsto dal Regolamento di
esecuzione della LR 32/2002;



Considerato  opportuno,  nel  quadro  del  DEFR  2024  come  sopra  citato,  sviluppare  profili
professionali altamente qualificati,  tra le figure professionali che risultano maggiormente richieste
dal mercato del lavoro - e di più difficile reperibilità - nelle imprese di produzione, trasformazione e
commercializzazione,  nell’ambito  delle  diverse  professionalità  che  operano  nelle  filiere  Carta,
Chimica-Farmaceutica,  Metallurgia-Siderurgia,  Mezzi  di  trasporto,  Trasporti  e  logistica,  ICT,
Marmo, Mediatico-audiovisivo, Casa e costruzioni, Moda, Turismo e beni culturali, Meccanica ed
Energia, Sanità-Sociale;

Ritenuto  quindi  necessario  individuare  gli  elementi  essenziali  degli  avvisi  pubblici  per  la
concessione  di  finanziamenti  per  percorsi  formativi  nelle filiere  Carta,  Chimica-Farmaceutica,
Metallurgia-Siderurgia,  Mezzi  di  trasporto,  Trasporti  e  logistica,  ICT,  Marmo,  Mediatico-
audiovisivo, Casa e costruzioni, Moda, Turismo e beni culturali,  Meccanica ed Energia, Sanità-
Sociale, finanziati sul PR FSE+ 2021-2027, contenuti nell’allegato A, parte integrante e sostanziale
del presente atto; 

Ritenuto di finanziare, per un importo complessivo pari a euro 23.400.000,00, a valere sul PR FSE+
2021/2027,  azione PAD 1.a.10 “Formazione per  disoccupati”,  le  attività  dei  progetti  relativi  ai
percorsi di formazione nelle filiere Carta, Chimica-Farmaceutica, Metallurgia-Siderurgia, Mezzi di
trasporto,  Trasporti  e  logistica,  ICT,  Marmo,  Mediatico-audiovisivo,  Casa  e  costruzioni,  Moda,
Turismo e beni culturali, Meccanica ed Energia, Sanità-Sociale;

Ritenuto necessario anticipare i tempi di attuazione degli interventi formativi a valere sul PR FSE+
2021/2027,  azione  PAD  1.a.10  “Formazione  per  disoccupati”,  rispetto  a  quelli  indicati  nel
cronoprogramma, approvato dalla citata Decisione n. 12 del 29.01.2024, al fine di consentire il
raggiungimento i  relativi target intermedi,  impegnando e liquidando risorse anche sull’annualità
2024;

Considerato pertanto che le previsioni del cronoprogramma rispetto agli interventi formativi di cui
al presente atto  saranno modificate alla prima scadenza utile; 

Dato atto che la copertura finanziaria dell’importo complessivo di euro 23.400.000,00 a fronte degli
oneri previsti per coprire le succitate attività è assicurata a valere sui  pertinenti capitoli del bilancio
di previsione finanziario 2024-2026, secondo la seguente articolazione per annualità e capitolo:

annualità Cap. 64132 (quota
UE 40%) -

stanziamento
PURO

Cap. 64133 (quota
Stato 42%) -
stanziamento

PURO

Cap. 64134 (quota
RT 18%) -

stanziamento
PURO

Totale

2024 € 2.620.090,40 € 2.751.094,92 € 1.179.040,68 € 6.550.226,00

2025 € 3.345.856,00 € 3.513.148,80 € 1.505.635,20 € 8.364.640,00

2026 € 3.394.053,60 € 3.563.756,28 € 1.527.324,12 € 8.485.134,00 

€ 23.400.000,00

Dato atto, inoltre, che nel caso in cui vengano accertate ulteriori disponibilità di fondi, anche a
seguito  di  revoche,  rinunce  o  economie  sui  progetti  approvati,  e/o  in  cui  vengano  destinati
all’intervento ulteriori finanziamenti (in questa ipotesi previa successiva deliberazione della Giunta
regionale),  i  suddetti  fondi  possono  essere  assegnati  a  favore  di  progetti  inseriti  utilmente  in



graduatoria ma non finanziati per insufficienza delle risorse, tenendo conto dei punteggi conseguiti
dagli stessi;

Dato atto, infine, che all’assunzione degli impegni di spesa provvederà il  dirigente competente,
subordinatamente al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio
delle  Regioni  e  delle  disposizioni  operative  eventualmente  stabilite  dalla  Giunta  Regionale  in
materia;

Considerato che l’intervento rientra nell’ambito del Progetto Giovanisì;

Preso atto del  fatto che è ne stata data comunicazione alla Commissione regionale permanente
tripartita, di cui all’art. 23 della Legge Regionale 32/2002, nella seduta politica tenutasi il  07 marzo
2024;

Visto il parere favorevole del CD nella seduta del 14/03/2024;

Vista la Legge Regionale n. 50 del 28/12/2023 con la quale si approva il Bilancio di Previsione
2024-2026;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.2  del  08/01/2024  con  cui  viene  approvato  il
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  e  del  Bilancio
Finanziario Gestionale 2024-2026;

A VOTI UNANIMI
DELIBERA

1.  di  approvare,  in  attuazione  della  Decisione  di  Giunta  Regionale  n.  4/2014  nonché  per  le
motivazioni indicate in narrativa, gli elementi essenziali degli avvisi pubblici per la concessione di
finanziamenti  per  percorsi  formativi  nelle  filiere  Carta,  Chimica-Farmaceutica,  Metallurgia-
Siderurgia, Mezzi di trasporto, Trasporti e logistica, ICT, Marmo, Mediatico-audiovisivo, Casa e
costruzioni,  Moda,  Turismo  e  beni  culturali,  Meccanica  ed  Energia,  Sanità-Sociale contenuti
nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare mandato al Dirigente responsabile del competente Settore “Formazione per l’inserimento
lavorativo” di adottare un avviso  per la concessione di finanziamenti per percorsi formativi per
ciascuna delle filiere sopra elencate, per un totale di tredici avvisi;

3.  di finanziare,  per un importo complessivo pari  a euro 23.400.000,00, a valere sul  PR FSE+
2021/2027,  azione PAD 1.a.10 “Formazione per  disoccupati”,  le  attività  dei  progetti  relativi  ai
sopracitati  percorsi  formativi  nelle  filiere  Carta,  Chimica-Farmaceutica,  Metallurgia-Siderurgia,
Mezzi di trasporto, Trasporti e logistica, ICT, Marmo, Mediatico-audiovisivo, Casa e costruzioni,
Moda, Turismo e beni culturali, Meccanica ed Energia, Sanità-Sociale;
 
4. di destinare l’importo complessivo di euro 23.400.000,00, a fronte degli oneri previsti per coprire
le succitate attività, a valere sui pertinenti capitoli del bilancio di previsione finanziario 2024-2026,
secondo la seguente articolazione per annualità e capitolo:



annualità Cap. 64132 (quota
UE 40%) -

stanziamento
PURO

Cap. 64133 (quota
Stato 42%) -
stanziamento

PURO

Cap. 64134 (quota
RT 18%) -

stanziamento
PURO

Totale

2024 € 2.620.090,40 € 2.751.094,92 € 1.179.040,68 € 6.550.226,00

2025 € 3.345.856,00 € 3.513.148,80 € 1.505.635,20 € 8.364.640,00

2026 € 3.394.053,60 € 3.563.756,28 € 1.527.324,12 € 8.485.134,00 

€ 23.400.000,00

5. di dare atto che nel caso in cui vengano accertate ulteriori disponibilità di fondi, anche a seguito
di revoche, rinunce o economie sui progetti approvati, e/o in cui vengano destinati all’intervento
ulteriori  finanziamenti,  i  suddetti  fondi  possono  essere  assegnati  a  favore  di  progetti  inseriti
utilmente  in  graduatoria  ma  non  finanziati  per  insufficienza  delle  risorse,  tenendo  conto  dei
punteggi conseguiti dagli stessi;

6.  di  dare  atto  che  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  provvederà  il  dirigente  competente,
subordinatamente al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio
delle  Regioni  e  delle  disposizioni  operative  eventualmente  stabilite  dalla  Giunta  Regionale  in
materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r.
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art.18 della
l.r. 23/2007.

IL SEGRETERIA DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile
Gabriele Grondoni

La Direttrice
Francesca Giovani


		2024-03-28T13:32:00+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




